2023 年 1 月 11 日

各 位

会 社 名 株式会社高見沢サイバネティックス

代表者名 代表取締役社長 髙見澤和夫

（コード番号：6424 東証スタンダード市場）

京王電鉄株式会社様 緊急脱出口を装備した腰高式ホームドアご採用に関するお知らせ

株式会社高見沢サイバネティックス（本社：東京都中野区、代表取締役社長：髙見澤 和夫）は、

この度、京王電鉄株式会社様（本社：東京都多摩市、代表取締役社長：都村 智史）の「笹塚駅」に

「緊急脱出口を装備した腰高式ホームドア」をご採用いただきましたのでお知らせいたします。

記

１．緊急脱出口を装備した腰高式ホームドア開発の背景

ホームドアの扉は、列車が定位置を外れて停車した場合、乗客の危険防止の観点から意図的に開かな

いように設定されています。その一方で、緊急時にはやむを得ず定位置から外れて停車するケースもあ

り、乗客が安全・迅速にホーム上へ脱出するための通路を確保することが課題となっておりました。

そこで、当社では、ホームドアの戸袋筐体部を手動でスライドさせ、緊急脱出口を確保できる腰高式

ホームドアを新たに開発いたしました。

外観イメージ図

戸袋部の一部がスライドして脱出空間を確保します

戸 袋 部

通 常 時 緊 急 時

緊急脱出口

２．特 長

当社が新たに開発した腰高式ホームドアは、戸袋部を分割・小型化することにより緊急脱出口を確保し

ます。これにより、次の特長が生まれます。

① 従来の緊急脱出口は、スペースがある車両の連結部付近にしか設置できませんでしたが、任意の場所

への設置が可能になります。

② スライド式の扉を実現したことにより、非常時に脱出扉を開いた際にも、ホームにいる乗客との接触

を防ぐことができます。これにより、狭いホームへの設置が可能になります。

③ 乗務員様の乗降扉としても使用が可能になります。

３．設置状況

京王電鉄株式会社様 笹塚駅にご採用いただき、１番線及び４番線ホームにおいて 2023 年 2 月 26 日

（日）始発から使用開始を予定しております。

※工事の進捗により、使用開始予定が変更となる場合があります。

以 上

☆ 報道関係お問合せ先

株式会社高見沢サイバネティックス

管理本部 経営企画室

電話  ０３－３２２７－３３６１